I was appointed Mcleod Arabic Reader in the Punjab University Oriental College, where I lectured on History and Political Economy for about 3 years. I was then appointed Assistant Professor of Philosophy in the Lahore Government College. In 1905 I got leave of absence for three years in order to complete my studies in Europe where I am at present residing."

”میں ۳ ذیقعد ۱۲۹۲ھ کو (۱۸۷۶ء) سialکوٹ پنجاب میں پیدا ہوا۔ میری تعلیم عربی اور فارسی کے مطالعے سے شروع ہوئی۔ چند سال کے بعد میں نے ایک مقامی سکول میں داخلہ لیا اور اس طرح یونیورسٹی کے امتحان کے لیے میری تعلیم شروع ہوئی۔ میں نے پنجاب یونیورسٹی کا پہلا بیباک امتحان ۱۸۹۱ء میں پاس کیا۔ میٹرکولیشن کا امتحان میں نے ۱۸۹۳ء

اس کے علاوہ اپنی علمی اور تعلیمی زندگی میں وہ جن منصوبوں پر فائز رہے ہیں اور اس سلسلے میں انہوں نے جو نثریں لکھی ہیں ان کا علم بھی ہو جاتا ہے۔

اس تحریر کو دیکھنے کے بعد وہ تاریخیں غلط ثابت ہو جاتی ہیں جو بعض لکھنے والوں نے ان کے حالات بیان کرتے ہوئے لکھی ہیں۔ مثلاً عام طور پر ان کی تاریخ

ولادت ۲۲ ذی الحجہ ۱۲۸۹ھ یعنی ۲۲ فروری ۱۸۷۳ء بتائی جاتی ہے۔ لیکن علامہ نے خود جو تاریخیں اپنے خود نوشت دیباچے میں دی ہیں ان کے سامنے دوسرے لوگوں کی دی ہوئی تاریخوں کی کوئی تحقیقی اہمیت نہیں رہ جاتی۔ جیسا کہ انھوں نے اپنے تحقیقی مقالے کے دیباچے میں لکھا ہے وہ ۳ ذیقعد ۱۲۹۴ھ یعنی ۱۸۷۳ء کو سیالکوٹ میں پیدا ہوئے۔